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16. Wahlperiode
16. 10. 2012

Kleine Anfrage

der Abgeordneten Marcus Klein und Ellen Demuth (CDU)
und

Antwort

des Ministeriums der Finanzen

Frauenanteil bei Landesgesellschaften

Die Kleine Anfrage 1116 vom 27. September 2012 hat folgenden Wortlaut:

1. Wie viele Mitglieder in Aufsichtsgremien/Beiriten von Gesellschaften mit Landesbeteiligung werden insgesamt durch das Land
entsandt? Wie viele davon sind weiblich?

2. Wie ist die Anzahl und der Anteil in den Aufsichtsgremien/Beirdten und Geschiftsfiihrungen der einzelnen Gesellschaften (bit-
te nach Landesgesellschaften aufgeschliisselt)?

3. Wie hat sich der Anteil der Frauen in Aufsichtsgremien/Beiriten im Betrachtungszeitraum der Beteiligungsberichte 2007 bis 2011
veridndert?

Das Ministerium der Finanzen hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben vom 16. Oktober 2012 wie folgt
beantwortet:

Vorbemerkung:

Die Beantwortung der Fragen orientiert sich hinsichtlich Umfang und Gliederung an der Systematik in den Beteiligungsberichten
des Landes. Insbesondere wurde davon ausgegangen, dass unter dem Begriff , Gesellschaften mit Landesbeteiligung® die Beteiligun-
gen des Landes an den privatrechtlichen Gesellschaften zu verstehen ist. Ebenso wurde von einer Berticksichtigung von geringfii-
gigen Beteiligungen (Beteiligungsquote des Landes am Grund-/Stammbkapital des Unternehmens geringer als 5 % und Nennwert des
Landesanteils nicht mehr als 10000 €) abgesehen.

Dies vorausgeschickt, beantworte ich die o. a. Kleine Anfrage wie folgt:
Zu Frage 1:

146 Mitglieder werden vom Land Rheinland-Pfalz in Aufsichtsgremien von Gesellschaften mit Landesbeteiligung entsandt. Davon
sind 119 miénnlich (81,51 %) und 27 weiblich (18,49 %). Die Besetzung der Beirite erfolgt durch die jeweilige Gesellschaft. Eine un-
mittelbare Entsendung durch das Land erfolgt daher nicht.

Zu Frage 2:

In Aufsichtsgremien von Gesellschaften mit Landesbeteiligung sind 258 Mitglieder. Davon sind 221 minnlich (85,66 %) und 37 weib-
lich (14,34 %). Die gewiinschte Aufschliisselung ergibt sich aus Anlage 1.

In Beiriten von Gesellschaften mit Landesbeteiligung sind 134 Mitglieder. Davon sind 113 minnlich (84,33 %) und 21 weiblich
(15,67 %). Die gewiinschte Aufschliisselung ergibt aus sich Anlage 2.

Von den Geschiftsfithrungen in Gesellschaften mit Landesbeteiligung sind 53 ménnlich (84,91 %) und acht weiblich (15,09 %). Die
gewiinschte Aufschliisselung ergibt sich aus Anlage 3. Die Bestellung der Geschiftsfiihrer erfolgt durch das jeweils zustindige Ent-
scheidungsorgan der Gesellschaft. Der Einfluss des Landes auf Entscheidungen bestimmt sich nach der jeweiligen Beteiligungsquo-
te.
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Zu Frage 3:

Der Anteil von Frauen in Aufsichtsgremien/Beiriten (soweit im Beteiligungsbericht dargestellt) betrug im Beteiligungsbericht 2009
(fiir die Jahre 2007 und 2008, ausfiihrliche Darstellung auf den Seite 212 bis 217 des Berichts) 114 von 562 Mitgliedern (20,28 %) und
im Beteiligungsbericht 2011 (fiir die Jahre 2009 und 2010, ausfiihrliche Darstellung auf den Seiten 211 bis 216 des Berichts) 109 von
556 Mitgliedern (19,60 %). Die Zahl der Frauen ist damit um fiinf Personen bzw. 0,68 % zuriickgegangen.

Fiir den Beteiligungsbericht 2007 (fiir die Jahre 2005 und 2006) liegen mangels Erhebung keine entsprechenden Zahlen vor.

Dr. Carsten Kiihl
Staatsminister
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